Scrisoarea de invoialä; care a fost intocmitl intre noi in numele
MaiestAtii Sale si in al Oa, va fi comunicatI domniei voastre strAlucite.
In aft fel nu s-a putut face sau incheia dupI aproape sapte zile de convor-
biri, tratative i discuii.*i mai ales trebuie tinut seama de imprejurgri
0 de moment, precum i de persoane [. .
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1 Nicolae Istvanffy prezint6 detall! referitoare la pacea inchelat6 cu Warn.
Tirgoviste.

3 Aluzie la prevederile nejuste ale tratatului din 20 mai 1595.

63 1598 iunie 11, Tirgovi0e.

Tertia die praesentis mensis junii datis ad Sacratissimara Maies-
tatem Vestram literis Corona Saxonum, pervenimus in oppidum et arcem
Rozno, sequenti ac tertia sup,ratis alpibus, unde nomen sumptum, in
Valachiam Transalpinam penetravimus Tergovistiamque pertigimus.

Excepti sumus a praecipuis bogriis spacio itinerie sesqui alterius
diei, in ipso apice et praecipicio Lapidis Regii nuncupati, ubi troclea
currus demittuntur. Postea quinta die, dimidio a civitate Tergovistia
lapide, obviam factus est nobis filiolus Michaelis Vaivodae, Petrasco,
cum tribus millibus circiter equitibus et peditibus et rhedis exomatis ;
quibus vecti fuimus. Ea omnia pro maiestate atque authoritate Sacra-
tissimae Maiestatis Vestrae acta sunt.

Sexta tandem die, simul cum Magnificis Caspare Kornizio et Pan-
cratio Zennici probatae fidei e prudentibus Sacratissimae Maiestatis
Vestrae fidelibus totius peregrinationis huius nostrae comitibus operi
admovimus ac invitati rogatique auditi sumus publice et solenniter at
in silentio.
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Time proposita per nos concta quae ad rem pertinebant et quae,
cum de Tartaris, tum de Moldavo, Constantino Ba,silio, Kozacis atque
adeo ipso Michaele Vaivoda et Turcarum molitionibus nobis antea, et per
literas, et per nuntios communicata fuerant, quaeque ad Sacratissimam
Maiestatem Vestraan Alba et Corona tram. scripseramus.

Petita ab ipso licentia ad deliberandum concessa quaque, a prandio
in abdito horti loco privatim soli convenimus, et interprete secretario
ipsius olaho seu valacho, Ioanne Racz, videlicet Rasciano, peritissumo
tamen hungaro latino quoque non ignaro, in traetatu legationis tarta-
ricate, ad vesperam usque, multas horas consumpsimus.

Septima rursum die, quae erat Dominica, in Aede Metropolitana
Christo Ascendenti in coelos sacra, praetextu sacrorum persolvendorum,
in recessu atque penetralibus horti, praecipuum Tertarorum principis
legatum, per Vaiovodam accessitum, audivimus, Is solerter et brevissime
iureiurando amicitiam et coniunctionem Hami <sic !> toti christianitati
obtulit et promisit suum principem firmissime servaturum quicquid in
hac confederatione per Michaelem Vaivodam inter Sacratissimam Ves-
tram Maiestatem et principem Tartarorum ratione perpetuae coniunctio-
nis ineundae conclusum fuerit. Interea vero suos quoque legatos a Micha-
ele Vaivoda cum optato responso ac aliqua summa pecuniae expectatu-
rum. Si res ex animi sui sententia per Micha,elem cum christianis trans-
acta fuerit. et frater minimus natu potissimum denegatus fuerit, quo
superstite nil securitatis ae tranquillitatis sibi pollicetur vel etiain si is
redditus fuerit suis constrictum viderit, cum nihilominus apud Turcas
nihil tutum fit, etiamsi idcirco validissima manu egredi statuerit si tamen
aliquid subsidii et fortunae Dune accesserit ait praecipuns Hani legatus
quod aut consistet aut prosus regredietur. Quod maius est, per hung
ipsum legatum adhortatur Hanus diligentissime Michaelem Vaivodam
ne se denuo Turcarum tyranno dedat : foedifragum et infidelem ilium
esse, vindictae ubi vel minima occasio occurrerit, tenacissimum, ne simi-
lem quam Tartarus ipse, experiri sortem cogat-ur, Litterae autem Hani
ne ulli prorsus hominum, praeterquam Sigismundo et Michaeli innotes-
cant, nuntios hosce, Bernhardfium et Georgium Racz per omnes Superos
obtestatus est. Quorum etiam verba cum his litteris et legatione in omni-
bus punctis consentiunt ; licet Legationis ad Tartarum, sicut et ipsius ad
nos praetextus pacis inter Sacratissimam Maiestatem Vestram et Tur-
carum Principem ineundae sit, scopus tamen iste est, ut Tartarus nobis
devinctus maneat. Non renuerat quidem ille neque abnegaret etiarn hoc
officij genus ut se pro pace ineunda interponat ad triennium ad minus
donee ipse quoque loca aliquot munita ac fortia extruere posset, satius
tamen consultiusque videtur ut nunc ipse quoque a Turca deficiat.
Sat, imo ma,ximum operaeprecium, fecerit, si se vel in ditione sua, ve!
intra Turcarum fines continuerit et exitum in Hungariam hasque partes
penitus denegarit. Quo domi retento nulla ratione credendurn est sul-
tanum personaliter in Hungariam aut hasce partes profecturum. Expe-
rientia docuit quam minus eius potentia, Tartaro absente, metuenda sit.
At si nil aliud agat Tartarus, quam regna istapulcherrima opulentissima
igni ferroque vastet, tot millia animarum in diram captivitatem atque
servitutem perpetuam abducat, omnibus populis perhorrendam f ormi-
dinem incutiat verendum ne quicquam utiliter a Christia,nis agi possit
quia propterea damna aestimabit. Si Tartarus domi continueri non
poterit, vehementissime pertimescendum ne Transhlpina, primum regio
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pulcherrima fertilissima, in qua nulla munitio est, deinde Transylvania,
quoque adhuc hoc anno in Turcicam potestatem deveniat et perpetuo
mancipetur. Actum foret de reliqua Hungaria et vicinis provincijs ca-
vendum ne quae regna beatissimo omini Sacratissimae Maiestatis Vestrae
felicissime recuperantur, ea facilius amittantur. His proinde ac tantis
rationibus permoti atque stimulati adhortatione precibus et nonnulla
conctatione Michaelis Vaiuodae dominorumque Kornisij et Pancratij
consiliis concitati deum testamur et si inviti dechnus, consensimus tamen
ut ipse Vaivoda decem millia Aureorum muneris loco nomine Secratissi-
mae Maistatis Vestae et Serenissimi Maximiliani quod ex literis sub signis
E et F patet, ipsi Hano mittat. Addidimus nos 1.300 aureos et pocula
ac enses argenteos quingentis talleris Claudiopoli per Kornizium emptis,
quos et hic et in Tartari Aulam partiti sumus.

Michael Vaivoda, qui aureos dedit, etsi varius sit, et nunc suum
damnum esse velit, nun° per nos ac Sacratissimam Maiestatem Vestram
restitui sibi cupiat, tamen damni particepe lubens erit. Cum.hac aureorum
summa aliisque muneribus remittimus oratores tartaricos nostrosque jis
adiunctos, Ioannem Posoniensem, Hedl solutorem Transalpinensem,
valachae, polonicae et turcicae linguae gnarum, ac priorem illum Geor-
gium Racz ad Hanum ablegavimus qui quocumque in loco ipsi occurre-
rint, mandata exequentur secundum introductionem eis datam sub
litera G. Atque hace de Tartaris. Vaivodae, uti antea perscripseramus,
numeravimus decies mine talleros et, cum inevitabilem videremus necessi-
tatem, secundum instructionem quoque Sacratissimae Maiestatis Vestrae
nobis datam, spem fecimus quod Sacratissima Maiestas Vestra dein-
ceps quoque ipsi opem feret, secundum petitionern ipsius, et quidem
liberalius magisque, propter maiores causas. Idcirco, cum anno prae-
terito redditum illi sit stipendium quatuor millium hominum, promisimus
illi hoc anno quinqu.e millium per aestatem, hyeme dimidium. Ait nam
ipse, et veritati consentaneum est, quod, is potissimum Danubius glacie
concrescat, longe plus darani et negocii facessere queat hyeme, cum miles
nullus fere in his locis yicinis Constantinopoli usque alatur. Cum autem
Turca undiquaque congreget exercitum, licet ultramarini et asiatici
nondum appulerint, qui tamen sub beglerbego Graeciae militant, apud
Bodon seu Veden confluunt, co quidem animo ut si Tartanas per eos
evocan i et educi poterit, Transalpina primum tota direpta ac vastata,
atque etiam occupata, Transylvaniam duabus ex partibus invadant,
infestent, expugnent, Tartari hinc per Alpes ex Transalpina, Turcae vero
versus Chanad, Lippa, Lugas, Karansebes, Varadinum, etc.

Verum quidem est Michaelem Vaivodam Turcis praeteritis diebus
Sigismunde principe adhuc in Transylvania existente, tributi loco, quin-
que millia tallerorum misisse, at nec sic securus esse potest. Mandantur
enim ea illi quae ian sub clientela et devotione Sacratissimae Maiestatis
Vestrae nulla ratione lacere debet, quae constant ex litera H.I.K.

Idcirco cupit, urget et instat, et per omnia sacra obtestatur, ut
ini Sacratissima Maiestas Vestra adhuc aliorum quinque millium hominum,
equitum et peditum, sub conditionibus in literis transactionis annota-
tis, stipendium numerare, vel militem subministrare dignetur. Pollicetur
quod, si ita Sacratissima Maiestas Vestra probabitur, et uberiores copias
habuerit (maxime si Tartarus non adsit), solus ipse, cum Maiestatis
V. hocce exercitu atque suis Kozacorumque copiis, in his locis toturn
turcicum robur et molem sustinere hoc anno paratus sit ; interim in
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Hungaria arces expugnan i poterunt. Aut, si Turcae Transylvaniam inva-
dere statuerint, Tartaros quoque pellicere portuerint, effecturum se ne
penetrare possint in Transalpinam ; unde necessario Danubius illis traiicien-
dus et vires cum Turcis coniungendae erunt. Quod si fiet et simul seu
Transylvaniam oppugnare ceperint, seu in Hungariam profecti fuerint,
paratum se offert ve! Danubium traiicere et omnia ferro ignique late
vastare, vel versus Orsiva <sic> in Transylvania, hostem a tergo adoriri
et sic eius nefarios conatus eludere, frangere. Ait quoque, et verum est,
Dam ab aliis etiam habemus, si ipse Vaivoda Danubium traiiciat cum
quindecim ant viginti minibus, omnes illas nationes usque Constantino-
polim servitutis turcicae pertaesas, una inferre auras, ut sunt Bulgari,
Servi, Albanenses, Rasciani, eadem religione ipsi coniuncti, et quosvis
Turcas e medio sublaturas. Quo nomine conservat apud se praecipuorum
earum nationum liberos pignoris et obsidum loco. Promittit quoque quod,
quocunque iussus fuerit, cum omnibus copiis personaliter proficisceretm.,
et vel Sacratissimae Maiestati Vestrae, vel Serenissimo archiduci Maxi-
miliano ad nutum obtemperabit. Habet commoditates supra quam credi
posset optimas inimicos a capite adoriri et viscera eius erodere. Quod si
autem magis plaeuerit Sacratissimae Maiestati Vestrae tradere tu.endam,
dummodo ipsi de aliquo condecenti loco, victu et residentia sit provisum.
Quare humilime supplicamus nos quoque Sacratissima Maiestas Vestra
dignetur eius demissae et instantis petitionis benignissimam rationem
habere et aut provinciam ab ipso aeceptare, aut maiora ini auxilia aliorum
quoque millium militum stipendium dare. Id 'sive in pecunia fiat per
defalcationem contributionis superiorum reg,norum sive in militibus quan-
quam hi tardius quam necessitas postulat hue pertingere possent. Nunc
Turca solummodo in hunc est intentus 'at videat num pro nobis aut pro
ipso pug,naturus sit, quot apud ipsum praemissis literis H.J.K. vehe-
mentissime urget. Si aversum a se senserit, (quod tamen iam scire ilium
Michael asserit Polonorum et Moldavi Hieremiae proditione et suggila-
tione) procul dubio non postmittet hostem capiti ac tergo imminentem.
Hunc primum aggredietur sed ne rerum potiatur, auxiliis maioribus
celerioribus succurendum est.

Ad Hieremiam Moldavum quod spectat, ait illum vafrum, prodi-
torem, nullius fideri hominem, qui non cessat continuo et sine intermis-
sione suggillare et exstimulare hostem, ut Michaelem e medio tollere
possit ; suorum proditorum receptorem queritur, illum mines suas ac-
tiones et conatus hosti detegere, hostem ad se necandum continuo soli-
citare, ad ocupandam Transalpinam et Transylvaniam Turcas instigare,
sua quoque et Polonorum auxilia offere : Nune Transylvaniam capite
carere, Transylvanos differentes ultro occasionem expectare, qua se
Turcis dedant, etc. Idcireo cuperet ilium de Moldavia exturbare, tanto
hoste et proditore se liberare, Moldaviam Sacratissimae Maiestati Vestrae
restituere, mancipare. Habet literas multorum dominorum polonornm
auxilia promittentium ; quorum nomina hic volens praetereo, sed tamen
ea ipsa in hac charta annotata mitto. Litteras polonicas ego non solum
vidi, sed et legi. Dicit Michael quod, modo a Sacratissima Maiestate
Vestra et a nobis non prohibeatur et Hieremiam vinctum, et Moldaviam
facilime habiturus sit et se Polonorum territationes elusurum, etc. Passus
est se a Polonis quoque ad defectionem sollieitatum per certas interme-
dias personas, et maxime a Cancellario. A Josika quoque stimulatum
ut in adipiscendo Transilvaniae principatu eius partes foveat. Nos tamen
serio ipsum admonuimus ne quicquam contra Moldaviam moliatur, prout
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Sacratissima Maiestate Vestra, in mandatis habuimus 111e e contra,
non Moldaviam se cupere, non illam sibi infestam, sed Hieremiam.

Nos nihilominus fortissime praecepimus ne vel de illo se vindicet.
Quantum animadvertere possumus, litteris de strictiore cum Moldavo
coniunctione agere non est securum. 111e enim absque Polonorum scitu
nullas fere litteras audet aperire. In genere de bona vicinitate, et ne illac
Turcae aut Tartari, in fines Transylvania° et Transalpinae penetrent,
adhuc agemus. Dicit Michael, si fidelem vicinum Moldavum haberet,
cum quo tuto vires coniungere posset, efficere se posse, ne, vel Tartaru.s,
vel Turca in has ditiones cis-danubianas unquam penetrare posset.

Transalpina, superatis alpibus, est regio pulcherrima, situ planissi-
ma, calidissima, ipsa etiam maior Transylvania et Moldavia ; fertilissima,
frugifera, vinifera. Agri semel solummodo arantur. Habet aquas, prata,
sylvas, agros, promontoria et omnia ad victum necessaria ; abundat
quoque bobus, porco, casco, cera, melle, butiro, ove, equis, sale, pulcherri-
mis monasteriis, et praecipuo .Arges ; alioqui nune devastata per Sina-
num ; ex qua nonnisi quinque milia colonorum pendat tributum seu cen-
sum, quain nos contributionem" vooamus. Danu.bius Warn a latere
totam alluit ae (lividit a Rascia, Servia, Bulgaria, Albania seu Macedonia.